
30  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

ITENS: 13,26,41,50,54,56,57
Valor Global: R$ 189.495,00
Empresa vencedora: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED 
LTDA - 42.529.374/0001-49
ITENS: 46,48,51,52,59,61,63,70,79,85.
Valor Global: R$ 121.573,50
Itens Fracassados: 18,21,39,40,62,75,83
Itens Desertos : 16,38,77,84
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente do Núcleo de Licitações /FSCMP

Protocolo: 864110

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 031/2022
VALOR: R$163.960,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS E FORMAÇÃO PERMANENTE PARA MI-
NISTRAR O CURSO DE COMUNICAÇÃO DIFÍCIL EM SAÚDE - CDS
Data de Assinatura: 03/10/2022
PAE Nº 2022/1004568
Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8883 e 10.302.1507.8288;
Fonte de Recurso: 0101, 0103, 0269, 0261, e nos seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339039.
CONTRATADA: ASAS ASSOCIAÇÃO SÊNIOR DE APOIO À SAÚDE 
LTDA; CNPJ/MF: 23.371.022/0001-63
ENDEREÇO: Rua Teodoro Sampaio nº 744 – Conjunto 45, Bairro: Pinheiros, 
São Paulo/SP, CEP 05.406-000, Telefone: (11)98840-3064/// 3714-0037
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 864194

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
nº 031/2022

Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS E FORMAÇÃO PERMANENTE PARA MI-
NISTRAR O CURSO DE COMUNICAÇÃO DIFÍCIL EM SAÚDE - CDS
CONTRATADA: ASAS ASSOCIAÇÃO SÊNIOR DE APOIO À SAÚDE LTDA; 
CNPJ/MF: 23.371.022/0001-63
Data: 03/10/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 864197

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.114/2022 - GABINETE/AJUR/HEMOPA,
 de 07 de outubro de 2022

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará suas atri-
buições legais,
Considerando a sindicância que está sendo realizada pelo 8° Batalhão de 
Engenharia e Construção – BEC do Exército Brasileiro, a fim de averiguar 
possível identificação do emissor do e-mail seccom8bec@gmail.com, em 
fase de averiguação, aguardando laudo técnico da seção de informática.
Considerando as informações constantes nos autos dos Processos Adminis-
trativos Eletrônicos nº 2022/959721 e 2022/943085, bem como a neces-
sidade da conclusão da diligência acima citada, considerada imprescindível 
para a correta resolução do caso concreto, sob a responsabilidade da refe-
rida Comissão de Sindicância.
RESOLVE,
I – SOBRESTAR o prazo da Sindicância referente ao Processo nº 
2022/959721, publicada através da PORTARIA Nº 878/2022 –GAPRE/
AJUR/HEMOPA de 08 de agosto de 2022, pelo período de 05/10/2022 a 
15/11/2022;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 7 de outubro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 864100
PORTARIA Nº 1126/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 13 de outubro de 2022.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/1312942;

RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Liane Cecilia 
de Souza Rocha, matrícula nº 5437580/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, lotada na Gerência de Captação de Doadores, por faleci-
mento da sua irmã, no período de 02 a 09 de outubro de 2022, nos termos 
do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará, 13 de outubro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 864216

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1127/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
13 de outubro de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/1315754 da 
servidora Taissa Vieira Amador;
R E S O L V E:
  I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Taissa Vieira Amador, Car-
go: Diretora, matrícula nº 5946777/1, lotada no (a) Diretoria de Adminis-
tração de Finanças, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 
2009, a contar de 13 de outubro de 2022 a 10 de abril de 2023.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará-HEMOPA, em 13 de outubro de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 864213

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2022 DECORRENTE DE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/ SESPA/2022 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 2022/1260517.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.307.650/0012-98, com sede na rua Tancredo Neves, 
337, bairro São Diogo I, CEP 29163-267 – serra/ES, neste ato representa-
da por seu representante legal MARIANA LUCCI DE OLIVEIRA portador da 
Cédula de Identidade nº. 28.797.194-6 CPF/MF sob o nº. 269.059.828-06, 
doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de Medicamentos 
do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF).
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Projeto atividade: 10302150782880000 e 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.466.878,00 
(um milhão quatrocentos e sessenta e seis mil oitocentos e setenta e oito 
reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Marineide Souza Bastos, Matricula Funcional 7000723.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de Outubro de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Mariana Lucci De Oliveira -ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 864388

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022-HEMOPA

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – 
HEMOPA comunica que realizará a reabertura da Licitação na Modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
LOTE , modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços 
de Vigilância Armada, Composto de 16 (Dezesseis) Postos de Vigilância em 
Regime Diurno, Noturno e 24 Horas.


